主要会计数据 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上

年度期末增减(%)

总资产（元） 2,990,002,209.79 2,821,585,469.8 5.97%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 1,009,437,772.57 1,029,961,432.09 -1.99%

股本（股） 257,495,600 257,495,600 0.00%

2、主要财务指标

主要财务指标 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年

同期增减(%)

基本每股收益（元/股） -0.03 0.11 -127.27%

稀释每股收益（元/股） -0.03 0.11 -127.27%

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） -0.09 0.1 -190.00%

全面摊薄净资产收益率（%） -0.76% 2.69% -3.45%

加权平均净资产收益率（%） -0.75% 2.68% -3.43%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） -2.19% 2.55% -4.74%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -2.17% 2.54% -4.71%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.27 -0.17 -54.45%

主要财务指标 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度同期末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.92 4.00 -2.00%

资产负债率（%） 56.12% 58.77% -2.65%

（二）境内外会计准则下会计数据差异

公司是在深圳证券交易所中小板上市的公司，未在境外上市，故不存在境内外会计准则差异的问题。

（三）扣除非经常性损益项目和金额

威海华东数控股份有限公司   2012 年半年度报告全文

3

项   目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 4,930,064.00

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）
8,816,467.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 731,846.09

少数股东权益影响额 -16,630.26

所得税影响额 -4,772.87

合   计 14,456,973.96 --

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 72,736,031 28.25%   -18,158,033 -18,158,033 54,577,998 21.19%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 72,736,031 28.25%   -18,158,033 -18,158,033 54,577,998 21.19%

二、无限售条件股份 184,759,569 71.75%   202,917,602 78.8%

1、人民币普通股 184,759,569 71.75%   202,917,602 78.8%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 257,495,600 100%   -18,158,033 -18,158,033 257,495,600 100%

2、限售股份变动情况

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

汤世贤 38,625,000 9,630,275  28,994,725 高管锁定
每年首个交易日

按 25%解除限售

高鹤鸣 20,158,230 5,039,558  15,118,672 高管锁定
每年首个交易日

按 25%解除限售

李  壮 7,091,221 1,772,805  5,318,416 高管锁定
每年首个交易日

按 25%解除限售

刘传金 6,861,580 1,715,395  5,146,185 高管锁定
每年首个交易日

按 25%解除限售

合计 72,736,031 18,158,033  54,577,998 -- --

威海华东数控股份有限公司   2012 年半年度报告全文

4

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格

（元/股）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量
交易终止日期

股票类

公开增发 A 股 2010 年 04 月 19 日 40.01 8,747,800 2010 年 04 月 30 日 8,747,800

经中国证券监督管理委员会 2010 年 4 月 6 日《关于核准威海华东数控股份有限公司增发股票的批复》

证监许可[2010]410 号，公司于 2010 年 4 月 19 日公开增发 A 股 874.78 万股。

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 43,957 户。

2、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例 持股总数
持有限售

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

山东省高新技术创业投资有限公司 国有股 21.22% 54,649,486

汤世贤 其他 15.01% 38,659,633 28,994,725

高鹤鸣 其他 7.83% 20,158,230 15,118,672

李  壮 其他 2.75% 7,091,221 5,318,416

刘传金 其他 2.66% 6,861,580 5,146,185

威海市顺迪投资担保有限公司 社会法人股 1.71% 4,400,000

张  健 其他 1.28% 3,300,000

曹  磊 其他 0.43% 1,100,000

钟  旭 其他 0.2% 514,800

张振锋 其他 0.2% 508,500

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

山东省高新技术创业投资有限公司 54,649,486 A 股 54,649,486

汤世贤 9,664,908 A 股 9,664,908

高鹤鸣 5,039,558 A 股 5,039,558

威海市顺迪投资担保有限公司 4,400,000 A 股 4,400,000

张  健 3,300,000 A 股 3,300,000

李  壮 1,772,805 A 股 1,772,805

刘传金 1,715,395 A 股 1,715,395

威海华东数控股份有限公司   2012 年半年度报告全文

5

曹  磊 1,100,000 A 股 1,100,000

钟  旭 514,800 B 股 514,800

张振锋 508,500 A 股 508,500

上述股东关联关系或（及）致行动人的说明

股东汤世贤、高鹤鸣、李壮和刘传金为公司一致行动人、实际控制人；

公司前 10 名无限售条件股东中除公司实际控制人外，未知相互之间是

否存在关联关系。

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东及实际控制人未发生变更情况，也无新的实际控制人

（2）控股股东及实际控制人具体情况介绍

公司控股股东及实际控制人为以高管汤世贤、高鹤鸣、李壮、刘传金组成的一致行动人。实际控制人

类别为共同控制。

汤世贤，男，1959 年生，大学学历，中国公民，无永久境外居留权。2004 年 12 月至今担任本公司董

事长，兼任威海华控电工有限公司执行董事、威海华东数控机床有限公司董事长、上海原创精密机床主轴

有限公司董事长、荣成市弘久锻铸有限公司董事、威海华东重工有限公司董事长、威海华东重型装备有限

公司执行董事、威海华东电源有限公司执行董事。

高鹤鸣，男，1962 年生，大专学历，中国公民，无永久境外居留权。2004 年 12 月至今担任本公司董

事、副总经理，兼任荣成市弘久锻铸有限公司董事长、威海华东数控机床有限公司董事。

李壮，男，1971 年生，大专学历，中国公民，无永久境外居留权。2004 年 12 月至今担任本公司董事、

副总经理。

刘传金，男，1965 年生，大学学历，高级工程师，中国公民，无永久境外居留权。2004 年 12 月至今